

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18年 8月 8日



上場会社名 西松建設株式会社

(コード番号:1820 東証第一部)

(URL <http://www.nishimatsu.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 國澤 幹雄

問合せ先責任者 執行役員経理部長 佐々木 順

TEL (03) 3502 - 0232

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上、その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 従来、完成工事高の計上は、工事完成基準を適用しておりましたが、平成18年4月1日以降に着手した工事より、請負金額1億円以上かつ工期1年超の工事については、工事進行基準を採用することに變更いたしました。この変更は、国際的な会計基準と四半期報告制度等に対応するため、長期請負工事について、工事施工実績を期間損益により適切に反映させることを目的として行ったものであります。

この結果、従来の基準によった場合と比較して、完成工事高が292百万円増加し、完成工事総利益、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ3百万円増加しております。

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満切捨表示

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	43,829 -	△ 2,221 -	△ 1,650 -	△ 1,766 -
18年3月期第1四半期	- -	- -	- -	- -
(参考)18年3月期	449,060	8,203	9,450	4,184

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△ 6.37	-
18年3月期第1四半期	-	-
(参考)18年3月期	15.02	12.11

(注)当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第1四半期売上高は季節的要因により経過期間の割合に対し少なく、人件費その他の固定費は恒常的に発生することから、第1四半期の売上高に対する費用負担が大きくなる傾向があります。

なお、当連結会計年度の中間期、通期業績予想に対しましては、概ね順調に推移しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	730,873	195,710	26.8	705.17
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	724,744	204,750	28.3	737.70

(注)当連結会計年度より「四半期財務・業績の概況(連結)」を開示しておりますので、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は前連結会計年度末と比較して6,129百万円増加し、730,873百万円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末と比較して9,040百万円減少し、195,710百万円となり、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して1.5ポイント減少し、26.8%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	169,500	500	200
通期	475,500	11,000	4,500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 16円 21銭

※ 上記業績予想は、本発表時点における入手可能な情報に基づいて予測したものであり、実際の業績は様々な要因により変動する可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

前回発表(平成18年5月18日)の業績予想に変更はございません。なお、個別業績予想についても同様であります。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年 6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
I 流動資産					
現金預金	77,795		87,765		△ 9,970
受取手形・完成工事未収入金等	78,247		111,473		△ 33,226
未成工事支出金	278,641		226,329		52,312
その他たな卸資産	26,848		27,103		△ 255
その他	72,406		67,185		5,221
貸倒引当金	△ 4,293		△ 4,412		119
流動資産合計	529,646	72.5	515,445	71.1	14,201
II 固定資産					
1 有形固定資産					
土地	40,600		40,563		37
その他	32,419		32,928		△ 509
有形固定資産合計	73,019		73,491		△ 472
2 無形固定資産	311		329		△ 18
3 投資その他の資産					
投資有価証券	93,850		101,677		△ 7,827
その他	41,279		41,078		201
貸倒引当金	△ 7,233		△ 7,277		44
投資その他の資産合計	127,895		135,478		△ 7,583
固定資産合計	201,227	27.5	209,299	28.9	△ 8,072
資産合計	730,873	100.0	724,744	100.0	6,129

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18年 6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日)		比較増減(△)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
I 流動負債					
支払手形・工事未払金等	132,262		143,526		△ 11,264
短期借入金	32,950		30,752		2,198
未成工事受入金	197,188		158,252		38,936
工事損失引当金	23,842		24,375		△ 533
引当金	1,644		2,518		△ 874
その他	45,186		56,937		△ 11,751
流動負債合計	433,074	59.3	416,363	57.4	16,711
II 固定負債					
社債	30,000		30,000		—
新株予約権付社債	35,000		35,000		—
長期借入金	7,760		6,610		1,150
退職給付引当金	67		72		△ 5
その他	29,260		31,941		△ 2,681
固定負債合計	102,087	13.9	103,623	14.3	△ 1,536
負債合計	535,162	73.2	519,987	71.7	15,175
(少数株主持分)					
少数株主持分	—		6	0.0	△ 6
(資本の部)					
I 資本金	—		23,513	3.3	△ 23,513
II 資本剰余金	—		20,780	2.9	△ 20,780
III 利益剰余金	—		120,499	16.6	△ 120,499
IV その他有価証券評価差額金	—		40,113	5.5	△ 40,113
V 自己株式	—		△ 155	△0.0	155
資本合計	—		204,750	28.3	△ 204,750
負債、少数株主持分 及び資本合計	—		724,744	100.0	△ 724,744
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	23,513	3.2	—		23,513
2 資本剰余金	20,780	2.9	—		20,780
3 利益剰余金	116,219	15.9	—		116,219
4 自己株式	△ 158	△0.0	—		△ 158
株主資本合計	160,354	22.0	—		160,354
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	35,349	4.8	—		35,349
III 少数株主持分	6	0.0	—		6
純資産合計	195,710	26.8	—		195,710
負債純資産合計	730,873	100.0	—		730,873

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 〕		前連結会計年度 〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高		%		%
完成工事高	41,614		421,051	
不動産事業等売上高	2,214		28,009	
売上高合計	43,829	100.0	449,060	100.0
II 売上原価				
完成工事原価	39,671		399,652	
不動産事業等売上原価	1,492		20,693	
売上原価合計	41,164	93.9	420,345	93.6
売上総利益				
完成工事総利益	1,943		21,398	
不動産事業等総利益	722		7,316	
売上総利益合計	2,665	6.1	28,714	6.4
III 販売費及び一般管理費	4,886	11.2	20,511	4.6
営業利益	△ 2,221	△ 5.1	8,203	1.8
IV 営業外収益	833	1.9	3,202	0.7
V 営業外費用	261	0.6	1,955	0.4
経常利益	△ 1,650	△ 3.8	9,450	2.1
VI 特別利益	220	0.5	34,624	7.7
VII 特別損失	781	1.8	33,239	7.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益	△ 2,211	△ 5.1	10,835	2.4
税金費用	△ 444		6,650	
少数株主利益	0		0	
四半期(当期)純利益	△ 1,766	△ 4.0	4,184	0.9

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
19年3月期第1四半期	64,470	△ 2.0
18年3月期第1四半期	65,782	12.5

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位: 百万円)

区 分		平成19年3月期 第1四半期	平成18年3月期 第1四半期	比較増減	増減率	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	5,288 ( 8.2 % )	6,590 ( 10.0 % )	△ 1,302	△ 19.8 %
		国内民間	8,222 ( 12.8 )	6,153 ( 9.4 )	2,069	33.6
		海外	706 ( 1.1 )	5 ( 0.0 )	701	—
		計	14,217 ( 22.1 )	12,749 ( 19.4 )	1,468	11.5
	建 築	国内官公庁	5,760 ( 8.9 )	2,771 ( 4.2 )	2,989	107.9
		国内民間	38,986 ( 60.5 )	47,396 ( 72.0 )	△ 8,410	△ 17.7
		海外	3,737 ( 5.8 )	1,502 ( 2.3 )	2,235	148.8
		計	48,484 ( 75.2 )	51,670 ( 78.5 )	△ 3,186	△ 6.2
	業 合 計	国内官公庁	11,048 ( 17.1 )	9,361 ( 14.2 )	1,687	18.0
		国内民間	47,209 ( 73.3 )	53,549 ( 81.4 )	△ 6,340	△ 11.8
		海外	4,444 ( 6.9 )	1,508 ( 2.3 )	2,936	194.7
		計	62,701 ( 97.3 )	64,420 ( 97.9 )	△ 1,719	△ 2.7
不 動 産 事 業 等		1,768 ( 2.7 )	1,362 ( 2.1 )	406	29.8	
計		64,470 ( 100.0 )	65,782 ( 100.0 )	△ 1,312	△ 2.0	

(注) ( )内のパーセント表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	通 期	
	百万円	%
19年3月期予想	460,000	8.0
18年3月期実績	425,888	△ 6.0

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の建設事業の個別受注実績については、前年同期と比較して、国内民間建築工事が約84億円減少したものの、国内官公庁工事が約17億円、海外工事が約29億円それぞれ増加したこと等により、全体としては約17億円の減少(前年同期比2.7%減)となりました。

なお、前回発表(平成18年5月18日)の個別受注予想に変更はございません。

以 上